finem usque propter interjectionem temporis, ac
probatorem voluntatis et propositi.

III. Qui enim non confestim accipit, propter
dilationem ac longanimitatem Dei, ardentius ac-
cenditur, vehementiusque appetit cœlestia bona,
atque majus desiderium, studium, cursum, certa-
men, omnem virtutis statum, esuriam et sitim ad
bonum quotidie apponit, non factus remissior a
malitia cogitationum animæ inhærentium, et in con-
temptum, impatientiam ac desperationem conver-
sus: aut contra, prætextu longanimitatis, socordię
se ipsum dedat, hac cogitatione usus, nempe, *Quando
consequar gratiam Dei?* inde ad negligentiam a ma-
litia subreptus. At vero quanto magis Dominus
ipse differendo longanimum se præstat erga eum,
examinans fidem ac dilectionem voluntatis ejus;
tanto acrius, tanto diligentius, irremisse ac inde-
fatigabiliter inquirere debet donum Dei, semel cre-
dens, ac certa fiducia sibi persuadens Deum men-
daciæ expertem ac veracem esse, qui promisit se
daturum gratiam suam in fide eam petentibus,
usque ad finem cum omni patientia.

IV. Fideles enim animæ fidelem ac veracem exi-
stimant Deum, *et obsignerunt, quod verax sit* ⁹⁶,
ut verus sermo perhibet. Consequenter igitur juxta
prædictam fidei notitiam dijudicant se ipsas, quar-
rum rerum inopiam patiantur, quantum possunt,
sive labore, sive certamine, sive studio, sive fide,
sive dilectione, sive reliqua virtutum acie: et ubi
se examinarint omnino accurate et subtiliter, com-
pellunt, pro viribus, atque adigunt se ipsas ad bene
placendum Domino; quippe quæ semel credide-
runt Deum, qui verax est, non privaturum eas
dono Spiritus, si permanserint usque ad finem in
cultu atque exspectatione cum omni diligentia, sed
dignas se reputatum iri cœlesti gratia, ut adhuc
in carne existentes, atque vitam æternam conse-
cuturas.

V. Atque hoc pacto mota omni dilectione sua ad
Dominum, repudiatisque omnibus, eum solum
summo desiderio, esurie et siti exspectant; et re-
creationem et consolationem gratiæ perpetuo præ-
stolantes, in nulla re hujus mundi consolationem
accipiunt et requiescunt, ac ultro ligatæ sunt: sed
crassis semper cogitationibus contradicentes, auxi-
lium atque remunerationem Dei tantum exspectant,
114 cum hujusmodi studio, intentione ac patientia
præditis animis ipse Dominus jam occulte adsit, sup-
petias ferat, conservet et suffulciat omnem virtutis
fructum: ac licet in labore et afflictione sint, et
in cognitione veritatis et illustratione animæ, non-
dum tamen consecutæ sunt gratiam Spiritus, ac re-
creationem cœlestis doni, nec in plena fide consti-
tutæ perceperunt eam, propter arcanam sapien-
tiam, et inenarrabilia judicia Dei, qui variis modis
fideles animas probat, et dilectionem ex voluntate

⁹⁶ Joan. III, 33.

et proposito manantem intuetur. Termini enim quidam sunt, mensuræ ac trutinæ, liberæ intentionis, et voluntariæ dilectionis, atque affectionis erga omnia sancta ejus mandata, quantum licet. Quo fit, ut animæ, quæ implent amoris atque officii sui mensuram, regno ac vita æterna idoneæ judicantur.

VI. Justus enim Deus est, et justa judicia ejus, neque respectus personarum apud eum ullus: sed pro modo beneficiorum, sive corporalium, sive spiritualium, sive scientiæ, sive intellectus (quæ Deus naturæ quoque humanæ varie indidit) judicaturus unumquemque, fructus virtutis requiret, et pro dignitate reddet cuique juxta opera ejus; et: *Potentia potenter tormenta patientur*⁷⁷. Minimus enim venia ac misericordia dignus. Et Dominus ait: *Servus, qui cognovit voluntatem Domini sui, et non se præparavit, nec fecit secundum voluntatem ejus, plagis vapulabit multis. Qui autem non cognovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis. Porro cuicumque multum datum est, multum quæretur ab eo, et cui commendaverunt multum, plus petent ab eo*⁷⁸. Scientiam autem et intellectum diversimode intellige, tam secundum gratiam et donum cœlestis Spiritus, quam secundum naturalem progressum intellectus et discretionis, atque e sacris Litteris profectæ institutionis. Ab unoquoque enim reposeantur fructus virtutis, pro modo a Deo in se collatorum beneficiorum, sive naturalium, sive a divina gratia concessorum. Inexcusabilis ergo est omnis homo apud Deum in die judicii. A quolibet enim, prout novit, fructus fidei, et dilectionis, atque omnis sibi concessæ virtutis, intentionis ac voluntatis ratione habita, restitutio exigetur, sive auditu perceperit, sive nunquam verbum Dei audiverit.

VII. Anima enim fidelis, ac veritatis amans, intuens æterna bona justis reposita, atque ineffabile venturæ gratiæ divinæ beneficium, se ipsam, ac studium suum, laborem atque fatigationem indignam statuit arcanis promissionibus Spiritus. Hic *pauper est Spiritu*, quem Dominus *beatum prædicat*⁷⁹: hic esurit et sitiit justitiam: hic est contritus corde. Qui hujusmodi intentionem suscipiunt, studium, laborem ac desiderium virtutis, et ad finem usque in eo permanent, vitam et regnum æternum vere consequi poterunt. Ne igitur quis fratrum extollatur adversus fratrem, nec ad arrogantem sui existimationem procedat, a malitia subreptus, inquam nempe: *Ego donum spirituale consecutus sum*. Non enim decet Christianos hæc cogitare. Quid enim crastina lux illi allatura sit, ignoras: et quis finis ejus, quisve tuus futurus sit, nescis. Verum quisque sibi attendat, et propriam conscientiam assidue dijudicet, ac probet opus cordis sui, quo studio, quove conatu meus sua Deum prosequatur: et ad